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 با نام و یاد خداوند مهربان                                                   

  جلسه ششم -رسانه ایاد سو                                                
 

 

 گیری مخاطبمرکز تصمیم 

دهد. این ای شخصی را نشان میترین مفهومی است که میزان سواد رسانهگیری مخاطب مهممرکز تصمیم

. شودهای مربوط به پردازش اطلاعات در آنجا گرفته میکند که تصمیمذهن اشاره می جایی دراصطلاح به 

شود؛ گیری در مدل سواد رسانه، در مرکز مدلی است که از پنج دانش اساسی، ترسیم میموقعیت مرکز تصمیم

 د.کنها را در فرایند پردازش اطلاعات کنترل میها و قابلیتاین مرکز جایگاهی است که مهارت

راند تا از نیروی ذهنی بیشتری برای پردازش گیری، همواره فرد را به سویی میمرکز توانمند تصمیمیک 

گیری آنان شناخت بیشتری تر باشد، مرکز تصمیماطلاعات بهره گیرد. هر چه ساختار دانش مخاطبان گسترده

ینند و انرژی روانی بیشتری برای توانند برگزهای در دست خواهد داشت، موضوعات بیشتری را میاز گزینه

 هایشان خواهند داشت.یابی به خواستهدست

 گیری در بهترین تعریف، ساختاری دو بعدی است: مرکز تصمیم

-. محور عمودی نشانگر بعد کنترلی است. در یک سر آن کنترل در دست رسانهبعد کنترل و بعد هوشیاری

 خاطب است.هاست و در سر دیگر کنترل کامل در دست شخص م

شود؛ هر چه کنترل بیشتری در دست مخاطب باشد، معمولا در زندگی روزمره کنترل به اشتراک گذارده می

ای وی بیشتر است. هدف سواد رسانه، بالا بردن کنترل شخصی مخاطب است. این کنترل هرگز سواد رسانه
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اند، بسیار زیادند مان در گردشرهنگیهایی که در ساختار فتواند کاملا در دست شخص مخاطب باشد. پیامنمی

فرض اطلاعات اتکا های بیشتری رودررو شوند، باید به پردازش پیشکه بتوانند تا پیامو از این رو مردم برای این

 کنند.

 

 

 گیری مخاطب های مرکز تصمیمحوزه -1شکل 

 

 

 

 

 

 

هاست. سمت چپ محور ، نشانگر درجه هوشیاری شخص به هنگام رویارویی با رسانه1محور افقی در شکل 

که بیاندیشند، برای دهد که در آن مخاطبان بدون ایننشان میوضعیتی از پردازش خودکار اطلاعات را 

که مخاطبان از سمت چپ گیرند. درحالیفرض خود، بهره میها از رفتارهای روزمره و پیشرویارویی با رسانه

 دهندها و آنچه انجام میشوند، نسبت به اهداف خود در رویارویی با رسانهجا مینمودار به سوی راست آن جابه

 کنند.هایی که در فرآیند پردازش اطلاعات در دسترس دارند، شناخت بیشتری پیدا میو نیز گزینه

رسند. آنان در اینجا نسبت به پردازش اطلاعات، مخاطبان در سمت راست محور افقی به هوشیاری کامل می

دهند آگاهی که انجام میدهند. در این وضعیت مخاطبان در حالی که نسبت به کاری واکنشی آگاهانه نشان می

 بینند.گیرنده مییابند که در آن خود را تصمیمدارند، به دیدگاه کلانی دست می

 

 کنترل مخاطب

 

 خودکار وضعیت        وضعیت هوشمندانه

 

 کنترل با رسانه

 عادت خودکار بالای سواد رسانهدرجه 

 کنترل خودکار کنترل آگاهانه
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 گیری:های مرکز تصمیمحوزه

 الف( کنترل خودکار

که ها همراه شوند تا ایندهند در وضعیت خودکار قرار گرفته و با جریان پیامدر این بخش مخاطبان ترجیح می

های دهند تا آنان را با اهرمها اجازه مین را به خود جلب کند. به عبارت دیگر مخاطبان به رسانهشاچیزی توجه

ای، از بین ببرند. بنابراین های رسانهشان را نسبت به پالایش پیامخاصی شرطی کرده و بر اساس آن، هوشمندی

ثیرات بدون کنترل و اغلب بدون شناخت ، زیرا آن تأمردم در این بخش، با بدترین تأثیرات منفی رو به رویند

 دهد.ای روی میمخاطب و در سطح گسترده

 ب( عادت خودکار

این بخش از این نظر که مخاطبان در آن گرایش بیشتری به کنترل رویارویی با رسانه و معناسازی دارند، با 

دهند. آنان بیش از نجام میبخش کنترل خودکار متفاوت است، اما به هر حال مخاطبان این کنترل را خودکار ا

کنند. از این رو، این بخش ها اجازه دهند تا آنان را شرطی کنند، این فرآیند را خود طی میآن که به رسانه

 است. ای بیشتری نسبت به بخش کنترل خودکارگر سواد رسانهبیان

رل و پالایش پیام و ویژگی دیگر مخاطبان در این بخش این است که گرایش غیرمستقیم و شدیدی به کنت

ای و ها، صنایع رسانهمعناسازی دارند. زیرا در ساختار اساسی دانش آنان اطلاعات مربوط به محتوای رسانه

-هایشان آگاهی ندارند، یا این که نمیتاثیرات آنها وجود ندارد. بنابراین افراد در این بخش، درباره همه انتخاب

 صمیم بگیرند.ها تدانند چگونه در مورد این گزینه

 پ( کنترل آگاهانه

ها داشته و به انتقاد از اگر مخاطبان در زمان رویارویی با رسانه به خوبی هوشیار باشند، توجه فراوانی به پیام

-پردازند. اما به دلیل نقص فنی که در دانش آنان وجود دارد انتقادشان اغلب نادرست است. ایشان نمیآنها می

دانند چگونه از این شرطی شدن برهند. این افراد کنند؛ بنابراین نمیآنان را کنترل میها چگونه دانند رسانه

دانند چه کار باید کنند و چگونه در ها کنترل شده است، اما نمیهایشان توسط رسانهکنند ذائقهاحساس می
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 دهد، گام بردارند.راستای دگرگونی چیزهایی که آزارشان می

 ت( سواد بالای رسانه

ای قرار گیرد، کنترل بسیار چشمگیری بر رویارویی اگر شیوه رفتار مخاطبان در حوزه درجه بالای سواد رسانه

توانند به ها بر خود، دارند از آنجا که آگاه و توانمندند، بسیار موٌثرتر میها و چگونگی تأثیر آن پیامخود با پیام

 های اصولی پاسخ دهند. این پرسش

-هایی را باید بجویم، و از چه پیامها رویارو کنم؟ چه پیام: من باید چه میزان خود را با رسانههایی مانندپرسش

 ها خوب و چه تأثیراتی بدند؟هایی کناره گیرم؟ چه تأثیراتی از رسانه

ها را روی ها، پیامای در سطح اجتماع وجود دارد. این چارچوبهای کلیها، چارچوببرای پاسخ به این پرسش

 چیند.یوستاری از خوب تا بد میپ

ای تنظیم کنند تا آنان را در شان را به گونهبا داشتن سواد رسانه، مخاطبان باید بدانند چگونه اهداف اطلاعاتی

 ها کمک کند.پیوستن به حد میانگینی از پیام

هداف جامعه را تعیین یابی کنند که بتوانند درستی اهایی ارزشآنان باید بدانند چگونه اطلاعات را در قطب

توانند با آگاهی از این که بین جامعه و اهدافشان بیند، میکه مردم اهداف جامعه را درست میکنند. زمانی

 شود.تناسبی وجود دارد، آن اهداف را درونی کنند. این پیوستگی، آگاهانه انجام می

 رات واگرایی از اهداف جامعه را بشناسند.آنجا که مردم تفاوتی بین اهداف شخصی و جامعه می بینند، باید خط

 

 

 

 

 

 
 

 


